44. Vegeu C. OLIVERA *et alii*, *op. cit.*, figures 7.3 i 7.4.

45. Tal com s'afirma a C.OLIVERA *et alii*, *op. cit.*, p. 191.

l'abadia l'any 1592⁴⁶.

L'edat de l'esllavissament de Pont Trencat i l'edat dels sismes de 1427 i/o 1428 d'escala VIII-X (MSK) amb epicentre a la Garrotxa i a l'Alt Ripollès són coincidents. De forma més recent, la crisi sísmica de 1970 que van experimentar aquests sector del Pirineu i d'intensitat VI (MSK) no van causar esllavissaments dels vessants. Això permet afirmar que el sisme que va provocar l'esllavissament de Pont Trencat i el de Sant Serni de Tavèrnoles havia de ser de grau superior. És possible que l'efecte sòl fos una causa de la ruïna de Sant Serni i de l'esllavissament de Pont Trencat, però més important encara és estudiar aquest efecte a l'Alt Urgell per determinar amb propietat la perillositat sísmica a la qual, històricament, ha estat sotmesa aquesta comarca.

46. Vegeu C. BARAUT, *op. cit.*, p. 324-326.

Apèndix documental

1

1441, abril, 20

Visita i disposicions que pertoquen al monestir de Sant Serni de Tavèrnoles, en les quals es detalla l'estat de ruïna del monestir.

AM CC, vol. 2, fol. 64^V – 66^V.

Ed. C. BARAUT, “Diplomatari del monestir de Sant Sadurní de Tavèrnoles (segles XIV-XVI)”, *Urgellia*, 14 (1998-2001), doc. 326.

Monasterium Sancti Saturnini.

Nona decima mensis aprilis, anno ut supra. Nos frater Franciscus, Dei gracia, abbas monasterii Sancti Petri de la Portella, visitator seu commissarius reverendi domini abbatis monasterii Sancte Marie de Serrateixo, et venerabilis frater Narcisus, prior monasterii Balneolarum, visitorum ordinis Sancti Benedicti in provincia Terrachone; ex potestate nobis a predictis tradita, cum visitacio exercende ad monasterium Sancti Saturnini de Tavernulis aplicuimus ora ante meridiem; et cum in dicto monasterio nullum monachum inveniremus, nec alium nisi solum quemdam vocatum Petrum Berber, cum una sua filia et cum uno puero, causa oracionis et dicte nostre visitacionis, ad ecclesiam eiusdem monasterii intravimus, nullo lumine invento, altaria quasi discoperta et qui etiam in parte facta panissa, et in maiori parti discoperta ad reservande poltres; claustra vero in parte in terra postrata et discoperta et plena de stercora he de fends, et facta sunt habitacula dels porchs et de aliis jumentis; et de capitulum receptaculum de la erba sive dictum feni, quod dolendum referimus, in maximum opprobium et scandalum totius nostre ac sacre religionis. Cetera vero edificia dicti monasterii omnino diructa et destructa et quasi irreparabilia, quod maxime dolendum est quod tale monasterium inhabitabile remaneat. Capitulum tenere non potuimus, cum monachi ibi non essent, nec verbo proponere; inter regulares non oportuit, quia omnes sunt obmisse et divinum officium aliquomodo dicatur in ipso et submissa voce; non potuimus ad finem referre nisi omne malum et dicti monasterii destructionem, ob culpam et neeligenciam domini abbatis, qui nullum curat de dicto monasterio, nec de ovibus sibi commissis; existendo et suam moram faciendo extra suum monasterium hinc inde, quamvis per antecessores nostros dominos visitatores fuisset sibi iniunctum et mandatum, sub pena excommunicationis recenter, ut infra mensem ad suum monasterium rediret et suam moram continuam ibi faceret, quod minime curavit. Item reparacione valde necessarie dicto monasterio facienda, fuit ordinatum per dictos visitatores

ut omnes redditus quos predictum monasterium recipit in villa seu Castro Civitatis venderetur in prestamo et magno offerenti, et precium eorum reddituum reponeretur in certa botiga comuna tendorum in dicta reparacione. Etiam quom dicto reverendo abbati, in virtute sancte obediencie et sub pena excomunicacionis, quod de dictis redditibus Castri Civitatis, non se intromitet in aliquo recipiendo seu administrando, et quod omnia cotemnat et spernat iudicium Dei non timendo nec per gennas inferni reponendo predictus redditibus, predicta ordinacione non obstante ad manus suas recepit ad suos malos usus convertendo.

Ideo vidimus quod predictum monasterium remanet apertum propter defectum januarum et quod in ecclesia non sunt porte, immo sempre remanet aperta, et in ea animalia bruta intrant et in ea habitant in maximo dedecore Dei et in opprobium religionis. Ideo precipiendo mandamus, in virtute sancte obediencie et sub pena excomunicacionis, quam ipso facto incurrat, si non adimpleverit quod mandamus, tria monicione precedente, fratri Bertrando, priori Sancti Laurencii de Murulls, ac arrendatari dicti monasterii, ut de arrendamento seu de precio dicte abbacie fieri faciat januas condecetes in dicto monasterio et ecclesia, cum suis tancaduris oportunis et necessariis, hinc ad festum sancte Marie mensis augusti.

Item, invenimus paries cellarii, propter januam eius, stet in magnum periculum prostandi, ex quo potest sequi quamplurimum dampnum dicto monasterio, si prostatur in terra, quod forsan fieret, nisi celeriter occurratur. Quapropter nos dictus visitator mandavimus dicto fratri Bertrando, in virtute sancte obediencie ac sub pena excomunicacionis, ut de pretio dicti arrendamenti adoptet seu adoptari faciat, hinc ad festum sancti Michaelis septembris.

Ibidem precepimus et vidimus quod in ecclesia dicti monasterii non sit psalterium, cum quo possit celebrari divinum officium; et nobis fuit denunciatum quod in monasterio de Gerri est quoddam psalterium satis pulcrum dicti monasterii Sancti Saturnini, quod dictum psalterium stat prestatum et in pignore centum solidorum. Et cum aliqui dicti monasterii Sancti Saturnini, moti ex devocione, solvere promisserunt pro recuperando dictum psalterium .L. solidos, et hoc hinc ad festum sancte Marie mensis augusti.

Item invenimus quod in dicto monasterio non sint nisi duo monachi. Ideo precipiendo mandamus domino abbati vel suo vicario in ausencia dicti reverendi abbatis, in virtute sancte obediencie et sub pena excomunicacionis, quam ipso facto, trina monicione precedente, incurrat, quod hinc ad unum annum proxime venturum, duos monachos in dicto monasterio percipere habeat.

Insuper mandamus dicto fratri Bertrando, in virtute sancte obediencie ac sub pena excomunicacionis, quam ipso facto, trina monicione precedente, in his scriptis si non adimpleverit que mandamus, aserimus, promulgamus, decretamus ut de cetero et

exinde de arrendamento dicte abbacie, tam debito quam debendo dicto reverendo abbati, nec alicui alteri quomodolibet solvat nec solvere faciat; immo deponat seu deponere habeat in posse honorabilis domini Raymundi Borrelli, presbiteris et in decretis baccallauri, Sedis Urgellensis, qui dictas quantitates solidorum depositas teneat in comandam, donec et quousque expendatur seu expendi mandamus in reparationem dicti monasterii et omnes edificiorum, ad cognitionem dicti domini abbatis et sui conventus et dicti honorabilis Raymundi Borrelli.

LECTA FUERUNT HEC ET PUBLICATA .XX^a. DIE MENSIS ET ANNI PREDICTORUM, ET CETERA.

2

1534, febrer, 5

Relació i disposicions de la visita canònica del monestir de Sant Serni de Tavèrnoles, realitzada per Bernat Brocà, monjo i cambrer de Sant Llorenç prop Bagà, delegat per l'abat visitador Miquel Samsó de Sant Salvador de Breda.

AM, fons Plandolit, Tavèrnoles, caps 1, Visita 1534.

Ed. C. BARAUT, "Diplomatari del monestir de Sant Sadurn de Tavèrnoles (segles XIV-XVI)", *Urgellia*, 14 (1998-2001), doc. 380.

Visitatio Sancti Saturnini de Tavernoles. Ad laudem domini nostri Jhesu Christi et eius alme virginis Matris patrisque nostri Benedicti. Ego frater Bernardus Broca, monachus et camerarius monasterii Sancti Laurentii prope Baganum ordinis sancti Benedicti, commissarius deputatus et electus pro reverendo domino Michaeli Samsó, Dei et apostolice sedis gratia [abbas] Sancti Salvatoris de Breda eiusdem ordinis, commissione sibi facta per reverendos dominos presidentes propter impedimentum visitatorum generalium, videlicet ad visitandum monasterium Sancti Saturnini de Tavernoles dicti nostri ordinis et diocesis urgellensis. Prosequendo ad visitationem dicti monasterii Sancti Saturnini aplicui ad Sedem Urgellensem ego predictus frater Bernardus Broca, monachus et visitator predicti monasterii, ubi invenimus magnificum et nobilem virum dominum Jaufridum de Lordato, abbatem et commendatarium perpetuumdicti monasterii una cum monacho fratre Bartholomeo de Sancto Romano religioso presbitero et Anthonio Valls presbitero in dicto monasterio morantibus; omnes honorifice et devote me receperunt. Super quibus interrogavi dictum monachum, precipiendo sibi in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena, quatenus diceret veritatem de omnibus quibus fuerit interrogatus. Et primo interrogavi eum si dictus reverendus dominus commendatarius tractat bene et charitative affectioneque paterna, et si dat sibi portionem debitam et assuetam et si divinum officium, tam

nocturnum quam diurnum, celebratur quotidie in dicto monasterio honorifice et devote horis debitis et assuetis, et si ecclesia et sacrestia est debite provisiva in libris et vestimentis lampadibus et aliis cultui divino pertinentibus. Et dictus reverendus dominus abbas et commendatarius tractat eos bene et charitative dilectioneque paterna, et eis dat suas portiones panis et vini assuetas, de quibus bene contentantur. Item officium divinum nocturnum pariterque diurnum in ecclesia devote celebratur, non tamen alta voce, set sumisa et ut melius possunt, sed die dominica, lune et sabbato officium misse fit alta voce et solemniter, aliis vero diebus faciunt, prout melius possunt. In capitulo vero nunc celebratur divinum officium, ex eo quia propter terretremula et bandalitates tectum dicti monasterii cecidit in terra et ruinam, sed dictus reverendus dominus abbas et ministrator quotidie tenet magistros lapidarios et lignifabros ad redifficandum, resartiendum et reparandum dictum monasterium, quos dixit non dimittere quosque dictum monasterium fuerit omnino coopertum, in quo divina officia possint celebrari. In spiritualibus vero, hoc est, circa officium divinum dictus dominus abbas et commendatarius, postquam reparaverit et quotidie reparat dictum monasterium, habet summum desiderium et magnam devotionem mittendi plures monachos et religiosos, secundum redditus et posse dicte abbacie, et sic obsecro eum in visceribus Crucifixi ut quemadmodum verbo locutus est, sic eo auxiliante opere compleat, eo quia fides sine operibus mortua est.